Hinc fit, ut res vilius, & iuste emantur infra infimum pretium in eo modo vendendi, quo sub hasta venduntur, aut per proxenetas; vel quando scholastici finitis studiis, in discessu suos libros, & mobilia vendunt; quia tunc in eo modo vendendi, illud pretium infra infimum, quo venditur, est iustum; respectu alterius modi vendendi, quo officiales communiter vendunt, ut docent Caietanus 2. 2. quæst. 77. art. 1. Nauarrus in Manuali Latino cap. 23. num. 78. Sotus lib. 6. de iustitia. quæst. 2. art. 3. Molina tom. 2. disp. 348. §. Quarto obserua. & alij. Primo, quia venditores tunc offerunt ipsas merces, & querunt, rogantque emptores cum illis. Vltroneæ autem merces aliquando pro tertia parte vilescunt, ut notat Molina citatus: aliquando pro dimidietate, aded, ut dixerit Palatius in Adnotationibus ad summam Caietani, verb. Emptio, cap. 1. iuste posse emptorem, quando illi merx offertur, emere pallium, quod valet quatuor, duobus; excessit tamen Palatius, ut ait Rebellus 2. p. de obligat. iust. lib. 9. q. 1. sect. 7. n. 36. nisi interueniat libera donatio excessus, vel alia circumstantia notabiliter pretium minuens, ut est pestis, vel belli tempus; quare æquior est opinio Molina, & iustior.

Querunt

valde augere solet apud omnes, & secundum omnium estimationem, ut ex multis iuribus confirmat Pinellus 3. part. C. de rescind. vendit. cap. ult. n. 32. vnde num. 39. insinuat, ratione periculi, non esse vendendam seruum pregnantem, maiori pretio; sed Rebellus num. 37. & Alexander, & Paulus Castrensis inducti ab eodem Pinello, melius contrarium docent, cum multo verosimilius sit lucrum ex prole nascitura, quam periculum mortis ex partu; hac tamen de causa, minus valet res litigiosa, vel cui onus adnexum est, quam res immunis à litigio, & ab onere.

11. Septima causa augens pretium naturale rei, est translatio mercium ex loco, ubi vilius, ad locum, ubi carius, venduntur; & melioratio illis facta per humanam industriam, vel per naturam, & tempus currens, ut si equus, vel aliud animal creuit, vel melius factum est, propter tuam industriam: ita Molina tom. 2. disp. 348. §. Translatio.

12. Ex dictis euidenter sequitur, falsam esse regulam, quam tradit Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. art. 2. ad finem, & Maior. ibi. quest. 41. ad iustum scilicet pretium rerum in manu mercatoris arbitrandum, computandas esse expensas in iisdem mercibus asportandis, conseruandisque, factas, & computandum valorem industriz, & periculorum, quibus se exposuit, non secus, ac si mercede conductus, ea in re inferuisse mercator Reipublice; & asserunt, non esse iniustum pretium, si his omnibus respondeat augmentum pretij mercium. Vnde inferunt, si calu periret nauis, in qua merces vehabantur, vel domus, in qua custodiebantur, posse mercatores, ad damnum compensandum, alias merces carius vendere in eadem Republica, oppido, aut ciuitate, in qua erant vendendae: sed istam regulam communiter, ut falsam, reprobant Doctores, & specialiter illam reprobat Molina tom. 2. de iust. disp. 348. §. ex distis. Sotus lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3. Conarruuias lib. 2. variarum. cap. 3. num. à versu 2. usque ad 6. Medina C. de rest. quest. 31. Contrad. de contrahib. quest. 56. nec enim pretia rerum inde arbitranda sunt, quid mercator prudenter, aut imprudenter negotiatus fuerit, multumque lucrum, aut damnum recipiat, exponat se maioribus, aut minoribus periculis, aut quod merces suas in hanc, vel illam nauem vehendas inferret ad locum, ubi exponendae sunt venditioni, sed ex communi hominum iudicio, quo hic, & nunc, hoc est, in tali tempore, & loco, quo res venduntur, valent: quod patet ex l. pretia rerum. ff. ad legem falcidiam. & ex textu in cap. 1. de empt. & vendit. & ex l. si seruum meum. ff. ad legem Aquilianam. Nemo enim ignorat pretia rerum, alia in aliis locis esse, & omnibus penè annis mutari, prout navigationes constiterint, felicesque, aut infelices fuerint; vnde patet etiam, in pretij iusti estimationem, non esse considerandum, quanti res empta fuerit, nec quos labores, & pericula mercatores in eis aduehēdis, fuerint perpeffi, sed quantum hic, & nunc, tempore, quo venduntur communi hominum intelligentium iudicio, & estimatione, valent; sic planè mercator ille, qui maioribus expensis, quam alius, merces suas attulit ex Flandria, non ideo eas poterit carius vendere in hoc loco, quam communi hominum estimatione, & iudicio, ibi valeant. Nec etiam poterit quidquam exigere, aut recipere vltra pretium commune rigorosum, ex eo, quod rem illam pluris emerit, aut propter damnum, quod ipse ex venditione patitur, quia estimatio iusti pretij, ut patet ex citatis legibus, rerumque pretia non pendunt ex his circumstantiis, sed pendet ex commu-

ni hominum estimatione, consideratis omnibus circumstantiis temporis, quo hic, & nunc venduntur.

Magis verò probanda erit regula illa pro estimando pretio rerum immobilium, quam tradit Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. ult. §. ultimo. & communiter probatur ab omnibus, ut tantum valeant, regulariter loquendo, quantum valent illarum redditus, & fructus, deductis expensis spatio viginti annorum; quanti autem valeant prædicti fructus, quos reddant in singulos annos, habenda erit ratio viginti trium annorum præcedentium, ut docet idem Rebellus, & Angelus verb. estimatio, §. 1. & 2. & Pinellus, quem citat præfatus Rebellus, nam quamuis, ob multitudinem, aut paucitatem emptorum, variari pretium possit, ut dictum manet, ideo tam amplum 23. annorum spatium, ad id, quoad valent, considerandum, datur.

Quando verò de nouo aliqua merces in aliquas provincias asportantur, pretium tunc ponendum est, & arbitrandum, ex qualitate, quantitate, utilitate illarum, itemque ex necessitate maiori, vel minori ad vsum communem, attentis aliis difficultatibus in iis deferendis, asportandisve, nam nouitas, utilitas communis, raritasque, & inopia illarum, magnopere auget pretium, & hoc quidem pretium statuendum est, vel per Reipublice magistratus, vel per venditores, vel per emptores, vel per homines intelligentes earum rerum: neque idcirco tunc pretium damnandum est, quod lucrum sit multum, si res nouæ sint, & multos emptores habeat. Ita Molina tom. 2. disp. 348. §. ultimo.

CAPVT XXXI.

An, ratione lucri cessantis, & damni emergentis, possit venditor rem carius vendere, quam pretio supremo currenti valeat? & an mercator, qui scit pretium mercium breuiter minuendum, vel per legem, vel per multarum mercium abundantiam, possit suas pretio currenti distrahere?

- 1 Licite res possunt emi maiori, & minori pretio intra latitudinem supremi & infimi.
- 2 An, ratione lucri sibi cessantis, & damni emergentis, possit venditor licite res carius vendere vltra supremum, & quantum.
- 3 An, quando vendens constituit vendere triticum, oleum, vel merces suas in mense Maij, possit licite illas modo vendere pro pretio, quod tunc habuerint.
- 4 Et tempus tunc determinabit pretij certitudinem.
- 5 An iustus sit iste contractus, & licitus: Vendo, vel lauo tibi hanc rem pro hoc pretio, seu pro tot mensuris tritici, vini, vel olei, soluendus in die Natalitij Domini?
Et an sit etiam iustus iste contractus, quando simul cum illo celebratur; si tunc illas mihi non solueris, persolues illas pro maiori pretio, quod habuerint in toto illo anno, ibid.

valde augere solet apud omnes, & secundum omnium estimationem, ut ex multis iuribus confirmat Pinellus 3. part. C. de rescind. vendit. cap. ult. n. 32. unde num. 39. insinuat, ratione periculi, non esse vendendam seruum pregnantem, maiori pretio; sed Rebellus num. 37. & Alexander, & Paulus Castrensis inducti ab eodem Pinello, melius contrarium docent, cum multo verosimilius sit lucrum ex prole nascitura, quam periculum mortis ex partu; hac tamen de causa, minus valet res litigiosa, vel cui onus adnexum est, quam res immunis à litigio, & ab onere.

11. Septima causa augens pretium naturale rei, est translatio mercium ex loco, ubi vilius, ad locum, ubi carius, venduntur; & melioratio illis facta per humanam industriam, vel per naturam, & tempus currens, ut si equus, vel aliud animal creuit, vel melius factum est, propter tuam industriam: ita Molina tom. 2. disp. 348. §. Translatio.

12. Ex dictis euidenter sequitur, falsam esse regulam, quam tradit Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. art. 2. ad finem, & Maior. ibi. quest. 41. ad iustum scilicet pretium rerum in manu mercatoris arbitrandum, computandas esse expensas in iisdem mercibus asportandis, conseruandisque, factas, & computandum valorem industriz, & periculorum, quibus se exposuit, non secus, ac si mercede conductus, ea in re inferuisse mercator Reipublice; & asserunt, non esse iniustum pretium, si his omnibus respondeat augmentum pretij mercium. Unde inferunt, si calu periret nauis, in qua merces vehabantur, vel domus, in qua custodiebantur, posse mercatores, ad damnum compensandum, alias merces carius vendere in eadem Republica, oppido, aut ciuitate, in qua erant vendendae: sed istam regulam communiter, ut falsam, reprobant Doctores, & specialiter illam reprobat Molina tom. 2. de iust. disp. 348. §. ex distis. Sotus lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3. Conarruuias lib. 2. variarum. cap. 3. num. à versu 2. usque ad 6. Medina C. de res. quest. 31. Contrad. de contractib. quest. 56. nec enim pretia rerum inde arbitranda sunt, quid mercator prudenter, aut imprudenter negotiatus fuerit, multumque lucrum, aut damnum recipiat, exponat se maioribus, aut minoribus periculis, aut quod merces suas in hanc, vel illam nauem vehendas inferret ad locum, ubi exponendae sunt venditioni, sed ex communi hominum iudicio, quo hic, & nunc, hoc est, in tali tempore, & loco, quo res venduntur, valent: quod patet ex l. pretia rerum. ff. ad legem falcidiam. & ex textu in cap. 1. de empt. & vendit. & ex l. si seruum meum. ff. ad legem Aquiliam. Nemo enim ignorat pretia rerum, alia in aliis locis esse, & omnibus penè annis mutari, prout navigationes constiterint, felicesque, aut infelices fuerint; unde patet etiam, in pretij iusti estimationem, non esse considerandum, quanti res empta fuerit, nec quos labores, & pericula mercatores in eis aduehēdis, fuerint perpeffi, sed quantum hic, & nunc, tempore, quo venduntur communi hominum intelligentium iudicio, & estimatione, valent; sic planè mercator ille, qui maioribus expensis, quam alius, merces suas attulit ex Flandria, non ideo eas poterit carius vendere in hoc loco, quam communi hominum estimatione, & iudicio, ibi valeant. Nec etiam poterit quidquam exigere, aut recipere vltra pretium commune rigorosum, ex eo, quod rem illam pluris emerit, aut propter damnum, quod ipse ex venditione patitur, quia estimatio iusti pretij, ut patet ex citatis legibus, rerumque pretia non pendent ex his circumstantiis, sed pendent ex commu-

ni hominum estimatione, consideratis omnibus circumstantiis temporis, quo hic, & nunc venduntur.

Magis verò probanda erit regula illa pro estimando pretio rerum immobilium, quam tradit Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. ult. §. ultimo. & communiter probatur ab omnibus, ut tantum valeant, regulariter loquendo, quantum valent illarum redditus, & fructus, deductis expensis spatio viginti annorum; quanti autem valeant praedicti fructus, quos reddant in singulos annos, habenda erit ratio viginti trium annorum praecedentium, ut docet idem Rebellus, & Angelus verb. estimatio, §. 1. & 2. & Pinellus, quem citat praefatus Rebellus, nam quamuis, ob multitudinem, aut paucitatem emptorum, variari pretium possit, ut dictum manet, ideo tam amplum 23. annorum spatium, ad id, quoad valent, considerandum, datur.

Quando verò de nouo aliqua merces in aliquas provincias asportantur, pretium tunc ponendum est, & arbitrandum, ex qualitate, quantitate, utilitate illarum, itemque ex necessitate maiori, vel minori ad vsum communem, attentis aliis difficultatibus in iis deferendis, asportandisve, nam nouitas, utilitas communis, raritasque, & inopia illarum, magnopere auget pretium, & hoc quidem pretium statuendum est, vel per Reipublicae magistratus, vel per venditores, vel per emptores, vel per homines intelligentes earum rerum: neque idcirco tunc pretium damnandum est, quod lucrum sit multum, si res nouae sint, & multos emptores habeat. Ita Molina tom. 2. disp. 348. §. ultimo.

CAPVT XXXI.

An, ratione lucri cessantis, & damni emergentis, possit venditor rem carius vendere, quam pretio supremo currenti valeat? & an mercator, qui scit pretium mercium breuiter minuendum, vel per legem, vel per multarum mercium abundantiam, possit suas pretio currenti distrahere?

- 1 Licite res possunt emi maiori, & minori pretio intra latitudinem supremi & infimi.
- 2 An, ratione lucri sibi cessantis, & damni emergentis, possit venditor licite res carius vendere vltra supremum, & quantum.
- 3 An, quando vendens constituit vendere triticum, oleum, vel merces suas in mense Maij, possit licite illas modo vendere pro pretio, quod tunc habuerint.
- 4 Et tempus tunc determinabit pretij certitudinem.
- 5 An iustus sit iste contractus, & licitus: Vendo, vel laeo tibi hanc rem pro hoc pretio, seu pro tot mensuris tritici, vini, vel olei, soluendus in die Natalitij Domini?
Et an sit etiam iustus iste contractus, quando simul cum illo celebratur; si tunc illas mihi non solueris, persolues illas pro maiori pretio, quod habuerint in toto illo anno, ibid.

456 De translat. dominij per empt. & vend.

- 6 Primus tunc contractus est licitus, & secundus usurarius, & num. 7. & 8.
- 9 An ille mercator, qui scit, merces mox habituras vilissimum pretium, possit licite modo vendere suas pretio currenti, absque restitutione. Referitur prima opinio, negans.
- 10 Praefertur affirmans, & num. 11.
- 12 An saltem id sit contra charitatem.
- 13 Quid, si tunc unum emptori vendat tantam quantitatem, ut ille deperderetur.
- 14 Quid, si fraudulenter inducat venditor ad illas tunc pretio currenti emendas.
- 15 An ille mercator, qui citius peruenit ad portum, & affirmat, nullas naues secum soluisse, & ob id citius suas merces vendit, teneatur ad restitutionem, & an peccet, & num. 16.
- 17 Quomodo explicanda sit regula: Quae parum distant, nihil distare videntur; & solvantur argumenta prima opinionis n. 9. posita.
- 18 An ille, qui secreto scit, pretium rerum, aut monetae, per pragmaticam, vel legem, mox esse minuendum, possit licite, & absque obligatione restituendi, res, & monetas suas distrahere pretio currenti. Referitur prima opinio asserens, id esse contra iustitiam, & teneri ad restitutionem.
- 19 Praefertur secunda negans, & num. 15. & 20.
- 21 Quid, si res, quae distrahantur, sint alicuius magistratus, qui fecit pragmaticam.

1. **Q**UESTIONES tactae in titulo, procedunt de pretio ultra supremum currentis, & de pretio infra infimum: nam intra totam hanc latitudinem, infimi, & supremi, licita est venditio, & ideo, nomine pretij currentis, venit tam infimum, quam supremum, quia licitum est mercatoribus, modò hoc, modò illo vendere, absque obligatione restitutionis; & ideo inquirimus, an ultra supremum currentis, possint licite mercatores vendere merces suas, ratione lucri cessantis, & damni illis emergentis ex tali venditione: & illas etiam emere vilius infimo, ratione eiusdem lucri cessantis, damni que emergentis; & circa hanc rem, iam aliquid attingimus capite praecedenti, in num. 9. modò tamen, claritatis gratia, rem amplius explicamus.

2. Dubium ergo est; an, ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, possit venditor licite rem vendere citius, quam nunc valeat? Et clarè, & resolutivè respondeo, posse. v. c. constituit venditor servare rem, usque in talem mensuram, vel tempus, in quo plus valitura est, ut tunc illam vendat, & modò se offerunt emptores, poterit illam eis vendere eo pretio, quo valitura erat tempore, quo constituerat illam vendere: & quidem, si moraliter certum sit, illam eo tempore valituram viginti, poterit modò illam viginti vendere, detracta tamen, arbitrio prudentis, aestimatione custodiae, & periculi corruptionis, interitusve rei. Unde, si custodia, & periculum aestimetur duobus, poterit solum illam vendere octodecim. Si autem sit dubium, an valitura sit viginti, & probabile sit, quòd sit valitura inter quatuordecim, aut quindecim, plus, minusve, pro ratione dubij, potest eligi pretium, quòd sit medium inter hos quatuordecim, aut quindecim autcos, vel regales, augendo semper, vel minuendo pretium, pro ratione maioris, vel minoris dubij. ita Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 21. de empt. & venditione, dub. 4. num. 3. ubi dicit, ita intelligendum esse cap. in civitate, de usuris; loquitur enim istud caput de illo, qui rem erat serva-

turus usque ad tempus solutioni determinatum; & ait, venditorem, modò posse illam vendere pro eo pretio, quòd plus, minusve, tunc putatur habitura: & praeter Lessium, hanc quoque opinionem tenet Covarruvias lib. 2. variar. cap. 3. num. 6. vers. ceterum, ibi, Ceterum licet mercatori rem vendere, ob dilatam pretij solutionem, citius iusto pretio, quo res ipsa valebat tempore contractus; & id permittitur, ubi adest dubium, an res ipsa tempore solutionis, sit plus, vel minus valitura, nec venditor erat ante tempus solutionis, venditurus: his enim duobus contingebus, licita est hac venditio. Hæc ille; & id probat ex cap. in civitate, de usuris, & ex cap. naviganti, eodem titulo, & ex Sylvestro verb. usura 2. §. 2. maiori, in 4. dist. 15. quest. 32. & ex aliis.

Iam verò licitum esse hunc venditionis contractum: Vendo tibi modò hanc vini, vel tritici mensuram pro eo pretio, quòd habebit mense Maij, quo ego constituo illud vendere; si reuera usque ad illud tempus, illud erat venditor servaturus, non est dubium, & in hoc conveniunt omnes Doctores; modò tamen deducatur aestimatio periculi deteriorationis ipsius rei, quòd usque ad illud tempus habitura erat arbitrio prudentis.

Dices: Incertum est, & sciri non potest, quòdnam pretium habitura sit res, eo tempore, quo venditor constituerat illam vendere. Respondeo, posse venditorem tunc illam vendere pretio per tempus determinando, nempe ut emptor venditori solvat, quantum euentus; & tempus ostendet rem tali tempore valituram, quo ille constituerat illam vendere pro summo pretio, & rigoroso, quo tunc valebit, quia certius esse non potest, illum tunc eo pretio eam venditurum, & ideo non cessat illi certò hoc lucrum; quare detrahenda etiam erit hæc incertitudo summi pretij, & tantum de venditione detrahendum, minuendumque, quantum iudicio prudentis, arbitrabitur. ita Lessius modò allegatus num. 28.

Ex dictis venit resoluendus casus, à nobis olim ab illusterrimo Episcopo Lerinensi, D. Dionysio de Mello, inquisitus. Talis erat casus: Certus Dynasta, in hoc Regno Lusitaniae, habet in vrbe certa, & illius termino, tributum Regium, quòd vocatur *Ingada*, quòd tributum, agricolae, iuxta antiquissimum forale huius tributi, tenentur illi solvere in Natalitio Domini; non solventibus autem tali tempore, poena est ipsius foralis, ut solvant singulas mensuras frumenti maiori pretio, quo illo anno valebit, & ita ab antiquissimis temporibus observatur, omnesque contractus, qui in illa vrbe, & termino illius, in venditionibus frumenti, & annonae, celebrantur, fiunt iuxta contractum huius foralis. Illustrissimus hic Prælati, indicans, huiusmodi contractus esse usurarios, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda, inhibuit, ne aliquis in posterum talibus contractibus uteretur. Restitit populus huic præcepto, & prohibitioni, allegans contractum foralis, & possessionem multorum annorum, in qua erant omnes. Quæsitum est, an sint hi contractus usurarij, & an possit Prælati in conscientia reuocare præceptum, & permittere illis suum usum antiquissimum.

Respondi ego, hunc contractum habere duos contractus simul implicitos. Primus, est, ut vinum, vel triticum emptum soluturi sint venditores emptoribus in Natalitio Domini, vel pro pretio, quo tunc valebit. Secundus, est, ut si tunc venditores non soluerint, solvant pro pretio maioris aestimationis, quòd in discursu anni habebit.

Quantum ad primum contractum, dixi, mihi videri,

3.

4.

5.

6.

videri, esse licitum, & iustificatum, & consequenter non esse usurarium, quia praefigitur tempus certum ad solutionem, quo tempore, quemadmodum mensura panis, vel vini potest valere plurius, quam valebat tempore venditionis, & celebrationis contractus, ita etiam poterat valere minoris; atque ita periculum lucri, vel iacturae, spectat ad utrumque contrahentem, & ideo, ratione huius dubij, & periculi, cui se utrique contrahentes exponunt, manet contractus iustificatus, iuxta communem opinionem Doctorum, quam sequitur Rebellus tom. 1. de iustitia. 2. part. lib. 9. quest. 11. n. 3. Medina C. de rest. quest. 38. causa 35. Hostiensis in summa. tit. de usuris. §. an aliquando, vers. Quid ergo. Sylvester verb. usura 2. §. 2. Couarruias lib. 2. variarum. cap. 3. n. 6. vers. Caterum. Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dub. 6. num. 2. & iuxta ius Canonicum in cap. naviganti, & in cap. in ciuitate de usuris. & quamuis ius Canonicum in his capitulis approbet speciem huius contractus, semper tamen, ut notant Doctores allegati, & communiter omnes, intelligendum id est, dummodo minuatut aestimatio periculi deteriorationis vini, vel frumenti, quam poterat habere, vsque ad illud tempus Natalitij Domini, & expensae, quae faciendae erant, in custodia, & conseruatione illius; est enim hoc, arbitrio prudentis, aestimabile; & ideo valor huius diminutionis, qui detrahendus est, arbitrio etiam prudentis committitur.

7. Quantum ad secundum, respondi, esse usurarium, & minimè posse iustificari, quia in eo non praefigitur tempus certum, quo venditores teneantur soluere, & in quo triticum, vel vinum poterit plurius, vel minoris valere, quam tempore venditionis, & celebrationis contractus; sed assignatur tantum tempus incertum maioris pretij, quod habuerit in discursu totius anni, & ita manent tuti & securi emptores, in lucro, & relinquunt, ac refundunt periculum minoris aestimationis, ac valoris, in venditores: atque adeò in lucro excludunt omnem rationem iustificantem hunc contractum, ab ipso contractu, & manet contractus, usurarius, quia tota ratio iustificans illum, erat periculum maioris, vel minoris valoris, cui contrahentes, hoc est, tam emptor, quam venditor, se exponebant. Haec enim est ratio, ob quam, iustificatum, & minimè usurarium esse, ait, praedictum contractum, ipsum ius Canonicum in cap. naviganti, de usuris. ibi, *Ratione huius dubij, etiam excusatur, qui pannos, granum, vinum, oleum vendit, ut amplius recipiat in certo termino, quam tunc valeant pro istis; si tamen tempore contractus, non fuerit venditurus.* & glossa ibi, *Propter dubium excusatur, quia tam emptor, quam venditor, aequaliter commodum, aut incommodum ex dilatione expectat.* & consequenter manet usura palliata, quia expectatur solutio, & illi dilationi, & expectationi respondet tunc totum illud maius pretium, quod pannus, oleum, vel vinum habiturum est in toto discursu illius anni, in quo maiori pretio erat aestimandum: accipere autem pretium, vel aliquid pretio aestimabile praecise pro expectata solutione, dilationeque illius, est illicitum, usuraque palliata cum obligatione restitutionis, ut tenent communiter Doctores, D. Thomas 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 7. ibi, *Expectatio pretij soluendi, habet rationem mutui, & quidquid pro hac expectatione accipitur, vel exigitur, est usura.* Molina tom. 2. de iustitia, disp. 355. §. Conueniunt. & §. Quamuis. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 6. num. 50. Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 11. num. 1. Toletus lib. 5. Summa cap. 28. n. 1.

Fagundez de Iustitia, &c.

Sorus lib. 6. de iust. quest. 1. tunc enim celebratur iste contractus implicite, & palliate: Do tibi mutuum hunc panem, & vinum, & pro mutuo dabis, soluesque mihi valorem maioris pretij, quod in toto hoc anno habebit, & quamuis hic contractus coloretur nomine contractuum emptoris, & venditionis, re vera non est venditio, est mutuum, est usura, quia in illo pro mutuo re vera pretium accipitur, contra illud sacrae paginae Lucae 6. num. 35. *Mutuum date, nihil inde sperantes.* & num. 34. *Si mutuum dederitis huic, a quibus speratis recipere, quae gratia vobis est? Nam & peccatores peccatoribus saenerantur, ut recipiant aequale.*

8. Incola autem huius vrbis, & illius termini colorabant hunc secundum, cum colore primi, dum illum faciebant, iuxta formam contractus tributi Iugatae antiquissimi, & post celebrationem, & colorem hunc, deserebant illum primum, & sequebantur istum secundum usurarium, quod scilicet soluent iuxta maius pretium, quod habuerit triticum, oleum, vel vinum, toto illo anno, non designando certum tempus ad soluendum; quemadmodum designat contractus foralis, in quo sicut poterat valere plus, ita & minus: sed designando absolute tempus maioris aestimationis totius anni, & sic ponunt se emptores in tuto, & relinquunt venditores in periculo; quod est usura, iuxta decisionem cap. naviganti, & cap. in ciuitate. de usuris, ut diximus. Quam ob rem ex dictis colligitur, esse huiusmodi contractum, qui in ea vrbe, & illius termino ab antiquissimis temporibus celebratur sub specie, & contractus foralis usurarium, & iustificari non posse, sua antiquitate, incumbereque proinde Praelatis ex officio, illum abolete. Episcopus enim teneretur reddere rationem Deo pro animabus sibi commissis, si male custodierit oues suas. Ioannis 21. 1. Petri cap. 5.

9. Quaestio est non vulgaris; an mercator ille, qui scit, mox minuendum esse pretium mercium, per magnam abundantiam breuiter superuenturam, possit licite omnes merces suas vendere pretio currenti: Et hac de re, partim inuenio opinionem. Prima negat. eam tenet Conradus de contractibus, quest. 63. & 64. Ioannes Medina C. de rest. q. 35. post Ciceronem cum Antiparro lib. 3. de officijs. affirmantes, eos, qui merces suas vendunt pretio currenti, scientes, breui illarum pretium minuendum per magnam copiam superuenturam, emptoribus id ignorantibus, contra iustitiam peccate, & restitutioni manere obnoxios: primo, quia ea, quae parum distant, nihil distare censentur, ut est regula iuris communis, & quae certo, & moraliter breuiter praesentia futura sunt, iam praesentia esse censentur. Sic vnus Euangelista dicit, *Hic est sanguis qui pro vobis effundetur*, Matth. cap. 26. & Lucae 22. Similiter loquens de sanguine, ait, *qui pro vobis effundetur*; de corpore vero loquens, ait, *Quod pro vobis traditur*; cum tamen corpus eodem tempore mortuum, & sanguis simul, & eodem tempore effusus fuerit; sed in vtroque modo loquendi verum dixit Euangelista, quia, quae parum distant, nihil distare censentur, & quae mox futura sunt, iam praesentia esse dicuntur. Ergo abundantia breuiter superuentura iam praesens esse censetur, ac proinde non potest mercator merces suas vendere, absque obligatione restitutionis, pretio currenti, sed teneretur illas vendere pretio mox futuro, cum iam praesens esse moraliter censetur. Secundo, quia communis aestimatio iudicans pretium currentis tunc, & in ea circunstantia esse iustum, fundatur in communi errore, & ignorantia omnium ciuium,

Q9 qui

qui ignorant eam abundantiam breuiter superuenturam, quæ autem in errore fundantur, iusta esse non possunt. *Tertio*, quia venditor manifestate tenetur emptori vitium rei venditæ, quod eam vilescere facit, aut saltem detrabere tantum de pretio, quantum vitium illud æstimatur; sed non minus facit rem vilescere vitium occultum, quam copia mercium breuiter superuentura; ergo etiam tenetur mercator copiam manifestare, vel reducere merces ad pretium, quod post illam copiam, habitura erunt.

10. Secunda opinio verior, & probabilior, affirmat. hanc tenent D. Thomas 2. 2. *quest. 77. art. 3. ad 4.* Caietanus *ibi*. Syluester *verb. emptio. quest. 15.* Sotus *lib. 6. de iust. quest. 3. art. 2. ad 3.* Couarruias *ad reg. peccatum 2. part. §. 4. num. 5. & 6.* Molina *tom. 2. disp. 354. §. contrariam.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 5. num. 40.* Pinellus *l. 2. C. de rescind. vend. part. 3. cap. 2. num. 24.* & alij, quos ipsi inducunt. Ratio est, *primò*, quia ille tunc iuste vendit rem, & iusto pretio currenti, illo scilicet, quod vel communis hominum æstimatio taxauit, vel iusta taxa, nemo autem tenetur ad restitutionem, ex eo, quod iusto pretio, & per taxam assignato vendidit. *Secundò*, quia priuata scientia venditionis, quam habet de pretio breui minuendo per superuenturam abundantiam, non mutat pretium taxatum, vel currenti; sicut nec priuata scientia emptoris illam non mutat, alioqui nec emptor posset emere pretio currenti, si sciat statim valde augendum, quod nemo diceret. *Tertio*, quia si scientia particularis alicuius de futura breuiter abundantia minueret pretium currentium, quas vendit, profectò etiam scientia particularis alicuius futura egestatis, augetur illud, eòdem sit par utrobique ratio; quare peccaret Ioseph, *Genes. 41.* & teneretur ad restitutionem, emens triticum pretio currenti tempore abundantie; sciens, breuiter per futuram egestatem augendum, quam si Ægyptij scirent, nequaquam illud ei venderent prædicto pretio. *Quarto*, quia sequeretur, eum, qui dum pluuia desideratur, venderet frumentum pretio tunc currenti, teneri ad restitutionem, si subito per causas naturales pluuia superueniat, quia circumstantia illa, quod breui per causas naturales pluuia sit superuentura, talis est, vt minueret pretium iustum rerum, si ab emptoribus agnosceretur.

11. Ex hac opinione, quæ est certa, patet, posse illum licet, & honestè, qui scit breuiter obsidionem vrbis futuram, emere celesiter merces pretio currenti, vt eas tempore obsidionis carius vendat. Patet etiam, posse se elocare domum tuam pretio solito, & currenti, etiam si scias, pretium domorum mox fore minuendum, ob aulæ discessum, vel ob eminentem pestem, vt doctè animaduertunt Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 5. num. 44.* Rebellus 2. *part. de iust. lib. 9. quest. 6. num. 8. §. similiter*; quia illud periculum, cum sit extrinsecum mercibus, nihil illas minuit, vel auget, quoad pretium.

12. Patet igitur, non esse hoc contra iustitiam, an sit contra charitatem, dubitant nonnulli. Respondendum tamen, nec contra charitatem esse, quia tunc venditores vtuntur iure suo, quod habent ad vendendum suas merces currenti pretio tempore presenti, & propter illam scientiam, quam habent de diminutione pretij breuiter futura per superuenturam abundantiam rerum illarum vendibilium, non redditur peioris conditionis, quam erant, dum illam non habebat, nec scientia particularis illis nocere debet; quare, sicut illam non haberent, non

peccarent contra charitatem, res suas pretio currenti vendentes. ita Molina *tom. 2. de iust. disp. 354. §. dubium est.* Lessius modò inductus *num. 43.* & D. Thomas 2. 2. *quest. 77. art. 3.* dum ait, id non facere, & manifestare futuram abundantiam, solum esse opus supererogationis, & maioris virtutis: quibus verbis aperte significat, in eo nullum esse peccatum, neque contra iustitiam, neque contra charitatem, regulariter loquendo.

Dixi, *regulariter loquendo*, quia, vt doctè animaduertit Lessius, aliquando fieri potest, vt sit contra charitatem; veluti, si vni ingentem copiam talium mercium vendas, ita vt maius sit illius incommodum, quam tuum commodum, & ita vt graue damnum ille inde incurrat. Et mox sit fortunis, & statu euerendus, vel saltem multum maius inde detrimentum patiatur, quam tu lucti acquiras, cum Lessio ita sentit Rebellus *tom. 1. de obligat. iust. lib. 9. quest. 6. num. 5.*

14. Quamuis autem fas sit scienti, breuiter mercium pretium minuendum per superuenturam abundantiam rerum, vendere totas suas merces pretio currenti: tamen illicitum esset, & contra iustitiam, & charitatem, cum obligatione restitutionis, si fraudibus, dolis, mendaciis, emptores induceret ad illas emendas; quia, vt non illas emissent, aut non in tanta quantitate, nisi illis mendaciis, fraudibus, & dolis deciperentur: habet enim vnusquisque ius, ne per fraudes, & iniurias decipiatur, & sic iniquè fuit illi causa damni, ac proinde tenetur ex iustitia, illud ei restituere, ac reficere, ita, præter Molinam citatum, docet Lessius inductus *dicto num. 45. §. sed est dubium.*

15. An autem teneatur ad restitutionem mercator, qui in Brasiliam veniens naui sua onusta mercibus, sciens, brevi tempore alias naues iis mercibus onustas illuc peruenturas, quia omnes ab eodem portu Lusitaniæ simul soluerunt, & rogatus affirmat, nullas peruenturas, nec fuisse ex Regno Lusitaniæ profectas cum illo, vel corrumpit aliquos, vel nautas suæ nauis, vt per urbem id spargant, emptoribusve suadeant, vt sic suis mercibus pretium augeat, quod mox, propter aliarum nauium aduentum, minuendum foret; dubium planè est scitu dignum, quod à nobis fuit inquisitum. Cui respondi; si alios corrupit pretio, aut muneribus, qui fraudulenter emptores decipiant, mihi extra dubium esse, teneri illum ad restitutionem, & in illius defectum, illos, qui, illius causa deceperunt emptores, illam tamen, *primò*, quia ad illum spectat lucrum ex fraudibus acquisitum. Et hoc ex eo fundamento respondi, quia, si venditor, dum emptor rem suam emit, falsum licitorem supponat, qui multò carius pretium offerat, quam alioquin rem erat venditurus, & ea fraude permotus emptor carius erit, quam erat empturus, tenetur venditor primo loco de fraude, & dolo; secundo loco falsus suppositus licitator, vt tenet Lessius *tom. 2. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dubitat. 20. num. 153.* Syluester *verb. Emptio. quest. 13.* & alij. Ergo similiter & iste mercator tenebitur, cum par sit utrobique ratio.

16. Si verò ipse mercator rogatus, an expectentur alie naues, vel an sit breuiter futura maior copia illarum mercium, respondeat, se nescire, existimat Lessius *cap. 21. dubitat. 5. num. 43.* (& bene,) non teneri ad restitutionem, & quia non tenetur, extra iudicium inquisitus, rem aperire cum tanto suo incommodo, & quia nescit de aliarum nauium felici navigatione, si fortè caperentur, aut tempestatibus absumerentur. Imò Aragonius 2. 2. *quest. 77.*

pro prima opinione. Docet secundo hæc opinio, si mox, id est, propè diem, lex sit promulganda, in utroque foro obligandum esse ad restitutionem, illum, qui occasione illius notitiæ, plures merces vendit, vel pecunias distrahit, quam alioqui esset facturus.

Ex his opinionibus, secunda ad veritatem magis accedit.

Ad primam rationem primæ respondeo, diuersam esse rationem de Principe reuelante legem, quam habet conditio alicui, & de alijs, qui aliunde notitiam illius habent, quia Princeps, & magistratus, ratione sui officij, ac proinde ex iustitia tenentur cauere, ne damnum patiantur illorum subditi, ac vasalli, à quibus astant, & sustentantur, & in quorum utilitatem, officium exercent. Ex quo non sequitur, illos, qui tali notitia vtuntur, teneri ad eam restitutionem; quia non tenentur ex officio, cuius incommoda præcauere. Sicut, si magistratus sine causa iusta, excluderet emptores, vel prohiberet, ne ipsi merces alicuius emere, teneretur ille ad restitutionem damni, quod inde illi obuenit, quia contra obligationem officij fecit.

Ad secundam rationem respondeo, nullum esse discrimen inter utramque notitiam; quamuis enim notitia legis debeat esse publica omnibus, & ex se sit communis, ac vt subiectatur in intellectu cuiuscumque particularis, sit, & felicitas illius fuit, habere illam, quod autem felicitas est, in culpam verti non potest.

Si tamen merces, oleum, triticum, vel vinum, que venduntur, essent alicuius magistratus, Consiliariique Principum, qui ad legem ferendam, à Principe sunt consulti, & ex ea notitia, suos famulos admonerent, vt statim merces pretio currenti vendant, antequam lex promulgetur; non excusabuntur à restitutione; sicut nec etiam Rex, aut Princeps excusandus est, si aliquas merces venales haberet, & id sibi contingeret; quia hi, ratione officij, tenentur ex iustitia impedire malum imminens subditis; & procurare illis bona; & ratione etiam officij, tenentur etiam seruare bonam fidem, & omnem dolum, fraudemque vitare in administranda Republica, & contrarium faciendo, consilia publica in propriam utilitatem, contra rationem, & obligationem officij sui, conuertunt. Si autem id sciant, non per viam Senatus, nec ratione officij, sed aliunde, & tanquam persona particulares, ad nihil tenerentur; cum non debeant esse peioris conditionis, quam alij. Ita (& bene) Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 6. n. 7, & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 5. n. 48.